
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n. 2.4,{
Anno 2025

VISTO
VISTO

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con D. R. n. 428 del9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
la legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e, in particolare gli artt. 13 e
14;
la legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in
ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, c. 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed in particolare
l'art. 5, c. 5;
il D.M. IO settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della disciplina
dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai
sensi dell'art. 2, c. 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
il D.M. 7 febbraio 2024, n. 356 di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado dell'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale (anche in qualità di istituzione capofila con l'istituzione
aggregata dell' Accademia di Belle Arti di Frosinone);
il D.R. n. 220 del 7 marzo 2024, concernente:
- la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
- la costituzione della Giunta;
- la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art. 5 c. 2

D.P.C.M. 4 agosto 2023;
- l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di

primo e secondo grado a.a. 2023/2024 accreditati con D.M. 7 febbraio 2024, n. 356;
il D.M. 22 aprile 2024, n. 620 concernente Decreto di riserva dei posti per ipercorsi di
formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024;
il D.M. 22 aprile 2024, n. 621 concernente Decreto di autorizzazione posti e modalità di
selezione per l'attivazione dei percorsi diformazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2023;
in particolare, l'allegato A al suddetto D.M. 621/2024 concernente i posti autorizzati per i
percorsi accreditati all'Ateneo quale istituzione Capofila del Centro aggregato con
l'Accademia di Bella Arti di Frosinone;
il D.R. n. 560 del 17 giugno 2024 con cui è stato emanato il Bando per l'ammissione ai
Percorsi Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo
e Secondo Grado a.a. 2023/2024 di cui ai DD.MM. n. 620 e 621 del 22 aprile 2024;
il D.R. n. 935 del 24 ottobre 2024 concernente le graduatorie definitive della selezione di
accesso ai Percorsi Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole
Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2023/2024 di cui ai DD.MM. n. 620 e 621 del
22 aprile 2024;
il D.R. n. 999 del5 novembre 2024 con cui sono state parzialmente rettificate le graduatorie
di cui al suddetto D.R. 935/2024;
il D.R. n. 650 del lO luglio 2024, concernente l'emanazione dell'Avviso per l'iscrizione ai
percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado
a.a. 2023/2024 - seconda edizione di cui al D.M. 356/2024;
il D.R. n. 676 del 19 luglio 2024, concernente la proroga dell'Avviso per l'iscrizione ai
percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado
a.a. 2023/2024 - seconda edizione di cui al D.M. 356/2024;

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATIICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETIOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATIICI

UFFICIO FORMAZIONECONTINUA

VISTI i candidati iscritti nel sistema GOMP ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado di cui all'art. 13 del D.P.C.M 4 agosto 2023
a.a. 2023/2024 - seconda edizione di cui al D.M. 356/2024;
i candidati iscritti nel sistema GOMP ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado di cui ai DD.MM. n. 620 e 621 del 22 aprile
2024;
l'art. 7 c. 7 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, che prevede testualmente che "Per l'accesso alla
prova finale dei percorsi di formazione iniziale [. ..] è necessaria una percentuale minima
di presenza alle attività formative pari al 70per cento per ogni attività formativa";
l'art. 9 c. 5 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, che detta disposizioni in materia di svolgimento
della prova finale e composizione della commissione giudicatrice della prova finale;
il Decreto n. 836 del 20 maggio 2024 dell'Ufficio Scolastico Regionale per ilLazio con cui
vengono designati i rappresentanti USR all'interno delle commissioni giudicatrici della
prova finale nelle persone della Dirigente Scolastica Ester Rizzi e della Dirigente Scolastica
Maria Rosa Valente;
le commissioni giudicatrici della prova finale approvate dal Centro per la didattica
abilitante dell'Università degli Studi di Cassino e Lazio Meridionale quale ente capofila del
Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone in data 26/11/2024;
del Centro Aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
il D.R. n. 153 del 19/02/2025 con cui vengono nominate le commissioni giudicatrici;
la nota del 18/03/2025 con cui la prof.ssa Roberta Alviti chiede l'integrazione delle
commissioni per le prove finali dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di I e di II grado delle classi AA24, AA25, AB24, AB25, AC24, AC25, AD24
e AD25 a.a. 2023/2024 con il prof. Francesco Pontuale;
la necessità di procedere all'integrazione delle suddette commissioni per effetto della
suddetta richiesta della prof.ssa Roberta Alviti;

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

SU PROPOSTA
VISTO
VISTA

CONSIDERATA

DECRETA

Articolo 1
Ad integrazione del D.R. n. 153 del 19/02/2025, le commissioni delle prove finali dei percorsi di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado a.a. 2023/2024 delle classi AA24, AA25, AB24,
AB25, AC24, AC25, AD24 e AD25 sono integrate con il prof. Francesco Pontuale.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel rispetto dei
dati sulla privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del sito di Ateneo.

Cassino, [1 9 MAR, 2025

Il Dirigente dell' Are~ ...attica e Servizi agli Studenti
(dotI. o MOLLE)~..... d

Ufficio / L-
1UMALDI)

~Re,tore
arèo.IJELL'ISOLA)


